

Số: 37 /KH - UBND

Dương Hà, ngày 15 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023

Năm 2023 là năm giữa nhiệm kỳ, năm bản lề, có ý nghĩa quan trọng trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện Gia Lâm lần thứ XX và các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025). Trong bối cảnh dự báo tình hình thế giới và khu vực tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường cả về chính trị, an ninh, kinh tế, xã hội, tăng trưởng có xu hướng chậm lại, nguy cơ suy thoái kinh tế và rủi ro về tài chính, tiền tệ, an ninh năng lượng, lương thực, thông tin gia tăng; khó khăn hơn nhiều năm 2022. Ở trong nước, nền kinh tế có những thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen nhưng khó khăn, thách thức nhiều hơn, sức ép lạm phát, tỷ giá, lãi suất gia tăng, giá xăng dầu, nguyên vật liệu biến động mạnh, ảnh hưởng lớn đến nhiều ngành, lĩnh vực.... Dịch bệnh, thiên tai có thể diễn biến bất thường, ảnh hưởng nặng nề hơn đến phát triển KTXH; Sức chịu đựng của doanh nghiệp và người dân suy giảm sau hơn 2 năm chống chịu dịch Covid-19.....

Thực hiện Nghị quyết số 29 /NQ-HĐND ngày 28/12/2022 về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, An ninh - quốc phòng năm 2022; Nghị quyết số 30/NQ - HĐND ngày 28/12/2022 về dự toán ngân sách và phân bổ ngân sách năm 2023 của HĐND xã Dương Hà; Quyết định số 456/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND xã Dương Hà về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách của UBND xã Dương Hà năm 2023; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND huyện Gia Lâm về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023, UBND xã Dương Hà ban hành Kế hoạch hành động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 đến các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, người lao động thuộc cơ quan nhằm đạt mục tiêu, các chỉ tiêu kế hoạch, dự toán năm 2023 đã đề ra.

- Xác định các nội dung công việc cụ thể để triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng thể phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, bộ phận chuyên môn tập trung xây dựng các kế hoạch theo chỉ tiêu nghị quyết làm cơ sở xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Phân công rõ trách nhiệm cụ thể cho các cán bộ, công chức chuyên môn trong việc tổ chức thực hiện gắn với giám sát, kiểm tra nhằm tăng cường trách nhiệm của các cán bộ, công chức chuyên môn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng thể phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Mục tiêu tổng quát năm 2023

Tập trung phát triển kinh tế, đẩy nhanh tăng trưởng đi đôi với giữ vững, ổn định kinh tế; huy động các nguồn vốn cho đầu tư xây dựng, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và tiêu chí thành lập phường. Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống người dân; phát triển sự nghiệp văn hóa, giáo dục, y tế. Đẩy mạnh cải cách hành chính; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, quyết liệt phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Đảm bảo quốc phòng, quân sự địa phương và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện chủ đề công tác năm 2023: “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”.

2. Chỉ tiêu chủ yếu: Tập trung thực hiện 10 chỉ tiêu HĐND xã và Huyện giao (Chi tiết Phụ lục số 01)

3. Trọng tâm chỉ đạo, điều hành

Tiếp tục thực hiện chủ đề công tác năm 2023: “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển” và chỉ đạo, điều hành tập trung vào 06 trọng tâm sau:

(1) Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ Huyện ủy, UBND huyện và Đảng ủy, HĐND xã đề ra, trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Huyện lần thứ XXII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Dương Hà lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo sâu sát, quyết liệt, dứt điểm gắn với kiểm tra, giám sát thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội; phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu đề ra.

(2) Tập trung phát triển kinh tế, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng Dịch vụ - Công nghiệp, xây dựng – Nông nghiệp; tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc, đẩy mạnh công tác quy hoạch, quản lý đô thị - xây dựng, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

(3) Tiếp tục duy trì, hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới gắn với hoàn thiện các tiêu chí thành lập phường.

(4) Phát triển toàn diện và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục. Kiểm soát hiệu quả dịch bệnh. Thực hiện tốt các chính sách an sinh, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

(5) Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, quyết liệt phòng chống tham nhũng, lãng phí.

(6) Đảm bảo quốc phòng, quân sự địa phương và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, cần tập trung chỉ đạo thực hiện những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau đây:

3.1. Tập trung phát triển kinh tế, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế

- Tập trung các nguồn lực đầu tư phục vụ phát triển nông nghiệp, thực hiện tốt các biện pháp phòng, trừ sâu bệnh cho lúa, màu; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện phương án xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp sạch VietGAP đối với cây Cam canh, diện tích 10 ha tại khu “Văn Hùng”, “Đầm Tạnh”; “Thùng Đầu” theo mô hình VietGAP và sản phẩm OCOP.

- Chủ động, quan tâm và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh về nguồn nhân lực, vốn để ổn định phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực. Nâng cao hiệu quả hoạt động khuyến công; phát triển ngành nghề tiêu thủ công nghiệp góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn.

- Tiếp tục chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi.

- Tổ chức khơi thông dòng chảy, kênh mương nội đồng; chuẩn bị tốt các phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân trên địa bàn trong mùa mưa bão năm 2023.

3.2. Phấn đấu thực hiện tốt dự toán thu, chi ngân sách nhà nước: Chỉ tiêu Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 2 tỷ 119 triệu đồng; Chi ngân sách nhà nước địa phương: 6 tỷ 711 triệu đồng

- Đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách, nhất là thu thuế, phí, lệ phí; rà soát, đẩy mạnh các nguồn thu từ đất, thu hoa lợi công sản. Tăng cường quản lý, đôn đốc công tác thu, khai thác triệt để các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu, hạn chế nợ đọng.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp để thực hiện tốt Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã về thực hiện công tác quản lý thu Thuế đối với hoạt động xây dựng nhà ở riêng lẻ tư nhân trên địa bàn xã theo đúng pháp luật. Phối hợp thực hiện, hoàn thành chỉ tiêu giao thu phí dịch vụ VSMT năm 2023.

- Triển khai các biện pháp để tăng cường thu thuế, thu từ đất công; đảm bảo cân đối ngân sách và tạo nguồn lực cho đầu tư phát triển. Thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách đảm bảo đúng mục đích, chế độ - tiết kiệm, hiệu quả.

3.3. Duy trì và nâng cao các tiêu chí NTM nâng cao gắn với hoàn thiện các tiêu chí thành lập phường

- Trên cơ sở các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022: Ban chỉ đạo, ban quản lý quán triệt, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của đảng và nhà nước về duy trì các tiêu chí nông thôn mới nâng cao tới cán bộ công chức chuyên môn, các tiêu ban quản lý đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xã hội hóa, tạo không khí thi đua, nâng cao ý thức cộng đồng, ý thức chấp hành pháp luật.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên và nhân dân trong duy trì các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, đầu tư xây dựng xã Dương Hà trở thành phường. Tập trung huy động và khai thác có hiệu quả các nguồn lực phục vụ xây dựng nông thôn mới nâng cao và hoàn thiện các tiêu chí thành lập Phường, đặc biệt huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đóng góp của các tổ chức và nhân dân để xây dựng hệ thống đường làng ngõ xóm, hạ tầng nghĩa trang nhân dân, vườn hoa, ao hồ, sân chơi và các công trình khác trong khu dân cư theo cơ chế nhà nước hỗ trợ một phần.

3.4. Chỉ tiêu giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước 0,02%, từ 5,26% còn 5,24%

- Tích cực tổ chức các đợt truyền thông trong năm, vận động đông đảo đối tượng tham gia nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động ngay tại cơ sở. Đồng thời, nâng cao hiệu quả hoạt động, sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai thực hiện công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả đợt chiến dịch truyền thông lòng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGĐ. Theo dõi, cung ứng các phương tiện tránh thai một cách hợp lý, đầy đủ, kịp thời.

- Tuyên truyền vận động, nâng cao chất lượng nội dung, hình thức tuyên truyền với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu về tác hại của việc sinh con thứ 3, cũng như tác động của nó đến sự phát triển kinh tế xã hội. Qua đó, nâng cao nhận thức của cộng đồng về kế hoạch hóa gia đình để từng cá nhân, gia đình gắn quyền lợi của mình với quyền lợi xã hội, chia sẻ trách nhiệm với toàn thể cộng đồng.

- Tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Dân số; Tăng cường vận động sự tham gia tích cực của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác Dân số - KHHGĐ.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục về tầm quan trọng của việc trang bị các kiến thức chăm sóc SKSS/KHHGĐ cho người dân. Thay đổi nhận thức hành vi của mọi người dân trong việc thực hiện KHHGĐ, giảm tỷ lệ sinh và sinh con thứ 3 trở lên.

- Hàng tháng thực hiện rà soát các đối tượng nguy cơ sinh con thứ 3 trở lên và phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ của xã, các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn tham gia tuyên truyền vận động trực tiếp tại hộ gia đình.

3.5. Chỉ tiêu giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng so với năm trước 0,2% (từ 12,3% xuống còn 12,1%)

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, pano, khẩu hiệu, áp phích; qua các buổi truyền thông, tư vấn tại cộng đồng; tổ chức truyền thông lưu động... Tuyên truyền về các chương trình, kế hoạch chăm sóc sức khoẻ bà mẹ trẻ em.

- Tư vấn về chăm sóc sức khoẻ và dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai nhằm hạn chế tình trạng suy dinh dưỡng thai nhi; đẩy mạnh tuyên truyền “Ngày vi chất dinh dưỡng”, các giải pháp phòng chống thiếu Vitamin A cho bà mẹ và trẻ em, phòng chống thiếu máu do thiếu sắt.

- Tư vấn và khuyến khích việc nuôi con bằng sữa mẹ; giáo dục, truyền thông thực hành dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai và giáo dục truyền thông và thực hành dinh dưỡng cho bà mẹ có con dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng.

3.6. Giảm 02 hộ cận nghèo so với năm 2022

- Ngay từ đầu năm 2023 phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong việc vận động, giúp đỡ các thành viên là hộ cận nghèo. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động đối với các hộ cận nghèo nhằm nâng cao nhận thức, quyết tâm vượt lên trên khó khăn và phấn đấu thoát nghèo. Có chính sách hỗ trợ hộ cận nghèo có việc làm để phát triển sản xuất thông qua các chương trình vay vốn, khuyến nông, dạy nghề và giải quyết việc làm.

- Triển khai có hiệu quả các cuộc vận động ủng hộ quỹ vì người nghèo để tăng nguồn lực cho công tác giảm nghèo của xã.

3.7. Chỉ tiêu tỷ lệ hộ dân cư được công nhận danh hiệu gia đình văn hóa đạt 91% trở lên

- Tập trung từ đầu năm tổ chức hội nghị đại biểu nhân dân tại các thôn triển khai các tiêu chuẩn xây dựng làng văn hóa, gia đình văn hóa tuyên truyền tới từng người dân về các tiêu chuẩn cụ thể trong bảng chấm điểm do Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Ban vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng gia đình văn hóa ở khu dân cư” làm tốt công tác tuyên truyền tại hội nghị bàn về xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thôn thực hiện tốt các tiêu chí về bình xét công nhận làng văn hóa, gia đình văn hóa.

- Tổ chức hướng dẫn đăng ký gia đình văn hóa, làng văn hóa tới các hộ gia đình vào ngày hội đại đoàn kết toàn dân và ghi vào sổ theo dõi của từng thôn. Tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn các tiêu chí tới các hộ gia đình, thôn.

3.8. Chỉ tiêu tỷ lệ thôn được công nhận và giữ vững danh hiệu thôn văn hóa đạt 100% (3/3 thôn)

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa đối với phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Trong đó nhấn mạnh trách nhiệm bảo vệ môi trường là trách nhiệm của mỗi người dân và của toàn xã hội.

- Phát động phong trào xã hội xây dựng các thôn văn hóa xanh - sạch - đẹp. Hàng năm tổ chức khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa.

3.9. Chỉ tiêu duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế

- Đảm bảo tỷ lệ người dân tham gia BHYT, 100% trẻ dưới 6 tuổi được cấp bão hiểm khám chữa bệnh miễn phí.

- Duy trì và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, nhân viên trạm y tế; quy mô, diện tích theo tiêu chuẩn. Nguồn nước sinh hoạt, khu nhà vệ sinh, nơi thu gom rác và xử lý chất thải theo quy định.

3.10. Tỷ lệ công trình xây dựng có phép, miễn phép: 99%

Tăng cường kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, thực hiện nghiêm túc việc cấp phép xây dựng nhà ở nông thôn.

3.11. Phối hợp thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường: 260 triệu đồng

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành việc để rác thải tại nhà gọn gàng, thùng rác có nắp đập tránh để chó, mèo lôi tha và phân loại rác theo quy định.

- Giám sát việc cầu rác thải đúng thời gian, cầu hết rác và sau khi cầu rác xong thì điểm cầu rác phải được quét, rửa sạch sẽ đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Phối hợp cùng đơn vị thu gom rác thải bố trí xe cầu rác đúng thời gian và cầu hết rác hàng ngày; chỉ đạo vệ sinh viên hàng ngày thu gom hết lượng rác tại các hộ gia đình; vận chuyển rác thải đến khu vực tập kết đúng thời gian quy định và trong quá trình vận chuyển rác đảm bảo không rơi vãi, xe rác đưa đến địa điểm tập kết phải để thành hàng, thành lối có bạt chắn.

- Tăng cường tuyên truyền nhân dân các thôn thực hiện thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường đảm bảo chỉ tiêu Huyện giao.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Căn cứ chỉ tiêu phát triển kinh tế đã được UBND huyện phê duyệt, Nghị quyết HĐND xã thông qua UBND xã phân công thực hiện như sau:

1. Lãnh đạo UBND xã

Trực tiếp chỉ đạo quán triệt, triển khai tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch. Phối hợp với UBMTTQ, các ngành, đoàn thể thực hiện tốt nội dung kế hoạch, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện theo tiến độ thời gian, nội dung kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội - ANQP của xã năm 2023.

Định kỳ hàng tháng thực hiện việc đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch gắn với giao ban UBND xã. Báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy, HĐND xã.

Kịp thời bổ sung những nội dung bất cập trong quá trình triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của xã.

2. Văn phòng UBND xã

Chịu trách nhiệm làm đầu mối tổng hợp các số liệu để xây dựng báo cáo tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm.

Tham mưu UBND xã thực hiện rà soát lại quy chế, phân công nhiệm vụ cho CBCC chuyên môn, người lao động tại cơ quan xã.

Chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính, chỉ số CCHC, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công tác của UBND xã năm 2023, công tác thi đua khen thưởng.

3. Công chức Tài chính – Kế toán xã

Tham mưu UBND xã bố trí đủ nguồn ngân sách thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch và phát sinh do Đảng ủy - HĐND - UBND chỉ đạo. Xây dựng kế hoạch thu ngân sách, các loại thuế quỹ. Tham mưu giải quyết những vướng mắc có liên quan đến thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

Hàng tháng tổng hợp số liệu thu chi ngân sách báo cáo Chủ tịch UBND xã, phục vụ họp Hội đồng tư vấn thuế, thực hiện việc thu ngân sách trên địa bàn xã.

4. Công chức Địa chính – Xây dựng xã

Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, quản lý môi trường, quản lý đất công, đất công ích đất nông nghiệp

Tập trung tháo gỡ các hồ sơ vướng mắc trong công tác cấp GCNQSD đất, đăng ký đất đai; Thường xuyên tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật về

Luật Đất đai đến từng người dân để người dân ý thức, trách nhiệm trong việc chấp hành các nghĩa vụ của người sử dụng đất theo quy định.

Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thường xuyên để kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp xây dựng nhà không phép, trái phép; kiên quyết xử lý các hành vi lấn, chiếm đất công. Phối hợp Tổ quản lý TTĐT xã trong công tác quản lý trật tự xây dựng.

5. Đội quản lý TTĐT

Thường xuyên kiểm tra, phát hiện các trường hợp vi phạm xây dựng trên đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp do UBND xã quản lý, đất nông nghiệp đã giao theo Nghị định 64/CP cho các hộ gia đình, cá nhân; thường xuyên kiểm tra, giáp sát các trường hợp xây dựng không đúng theo giấy phép đã được cấp và thiết lập hồ sơ xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp trong công tác quản lý thuế đối với hoạt động xây dựng nhà tư nhân trên địa bàn xã.

6. Đ/c Nguyễn Khoa Diệu Linh - Trưởng Công an xã

Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về nhiệm vụ an ninh trật tự an toàn xã hội; Ban chỉ đạo 197, 138. Phối hợp BCH quân sự, MTTQ, các đoàn thể để thực hiện các nhiệm vụ về an ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn xã.

7. Đ/c Nguyễn Văn Quân - Chỉ huy trưởng BCH Quân sự xã

Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương; phối hợp với Công an xã, MTTQ, các đoàn thể xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương.

8. Đ/c Nguyễn Thị Oanh - CC VH-XH

Triển khai tốt công tác đăng ký làng văn hóa. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt trên 91%.

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã việc thực hiện tang văn minh; phối hợp với trưởng đoàn thể, cơ sở thôn tuyên truyền vận động đến từng hộ gia đình hiểu rõ mục đích việc hỏa táng.

9. Đ/c Nguyễn Thị Thu – Công chức VH-XH

Thông kê cung cầu lao động, tình hình việc làm, ngành nghề trên địa bàn; Theo dõi, tổng hợp, báo cáo về số lượng và tình hình biến động các đối tượng chính sách lao động - thương binh và xã hội.

Theo dõi, hướng dẫn cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng chính sách, trợ giúp xã hội và trẻ em dưới 6 tuổi; Phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế nhân dân là 91,5% trở lên.

Tham mưu UBND xã thành lập Ban chỉ đạo đào tạo nghề và giải quyết việc làm của xã; Phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai, đôn đốc thực hiện kế hoạch đào tạo nghề và giải quyết việc làm để hoàn thành tốt chỉ tiêu đào tạo nghề, giải quyết việc làm năm 2023. Phấn đấu số hộ thoát nghèo trong năm trên 02 hộ.

10. Đ/c Vũ Thị Thu Hà – Công chức Tư pháp hộ tịch xã

- Phấn đấu tỷ lệ hoà giải đạt trên 90%; Duy trì giao ban công tác hoà giải hàng tháng, phối hợp với Phòng Tư pháp huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác hoà giải cho cán bộ hoà giải viên để nâng cao trình độ, kiến thức pháp luật và kinh nghiệm trong công tác hoà giải.

- Thực hiện tiếp dân giải quyết các hồ sơ đăng ký Hộ tịch, Nghị định 23/CP về chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký chứng thực hợp đồng đảm bảo chính xác; Niêm yết công khai và thực hiện tốt các danh mục thủ tục hành chính, thu lệ phí có liên quan đến công tác Tư pháp và đăng ký hộ tịch, chứng thực; Thực hiện tốt lịch trực một cửa giải quyết thủ tục hành chính về Tư pháp - Hộ tịch, chứng thực đảm bảo nhanh gọn, thông thoáng, thuận lợi, chính xác, đúng quy định luật.

11. Đ/c Đỗ Tuấn Hòa - Trưởng trạm Y tế xã; Nguyễn Thị Thảo - CB Dân số xã

Trạm Y tế xã thường xuyên vận động người dân xây dựng và sửa chữa các công trình vệ sinh; hướng dẫn người dân xử lý chất thải, nước thải hợp vệ sinh; xây dựng công trình vệ sinh và sử dụng nguồn nước sạch trong sinh hoạt hàng ngày để phòng, tránh việc ô nhiễm thực phẩm và môi trường sống của trẻ em. Những hoạt động đó có vai trò thiết thực hỗ trợ phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em. Phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống còn 12,1%.

Tiếp tục tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình, kết hôn đúng độ tuổi, quan tâm đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, nhất là kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ cộng tác viên dân số và cán bộ làm công tác dân số.

12. Đề nghị MTTQ và các ngành đoàn thể

Tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi kinh tế theo Nghị quyết của Đảng ủy trong từng thôn để khuyến khích phát triển kinh tế, các doanh nghiệp trên địa bàn phát triển trong sản xuất kinh doanh.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã phối hợp trong việc triển khai và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội xã Dương Hà năm 2023.

13. HTX DVNN xã Dương Hà

Đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh, kịp thời phối hợp cùng Xí nghiệp phát triển thủy lợi Gia Lâm cung cấp đầy đủ nước phục vụ nhu cầu sản xuất của nhân dân. Thường xuyên đầu tư cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, hạ tầng phục vụ cho việc kinh doanh. Thường xuyên nâng cấp, cải tạo hệ thống giao thông thủy lợi nội đồng đảm bảo năng suất lúa đạt khoảng 60 tạ/ha/năm; Tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống sâu bệnh trên cây trồng, đảm bảo sản xuất nông nghiệp.

14. Các ông, bà Trưởng thôn

Phối hợp với các ban ngành liên quan tập trung tuyên truyền mục tiêu, nội dung kế hoạch, phát huy sự đồng thuận và sự đoàn kết phán đấu trong các tầng lớp nhân dân, thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2023 đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 xã Dương Hà, các ban ngành, CBCC xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tiến hành xây dựng kế hoạch xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm để tổ chức triển khai thực hiện, phối hợp có hiệu quả với Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, các tầng lớp nhân dân trong xã phát động các phong trào thi đua lao động sản xuất, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để BC);
- BTV Đảng ủy xã;
- TT (HĐND - UBND - UB.MTTQ) xã;
- CBCC xã;
- Lưu: VT.



CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND xã Dương Hà)

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Năm 2022	KH Huyện giao	Giao bộ phận, cá nhân	Ghi chú
A	NHÓM CHỈ TIÊU PHÁP LỆNH					
I	Nhóm chỉ tiêu kinh tế tổng hợp					
1	Thu NSNN trên địa bàn	Triệu đồng	2236	2.119	Tài chính - KT, Thuế, Bộ phận 1 cửa, Địa chính - xây dựng	
2	Chi NSNN địa phương	Triệu đồng	6.862	6.711	Tài chính – KT	
II	Nhóm chỉ tiêu văn hóa - xã hội					
1	Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên so với năm trước	%	0,07	0,02	Dân số	
2	Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng so với năm trước	%	0,2	0,2	Trạm Y tế	
3	Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	Xã	01	01	Trạm Y tế	
4	Tỷ lệ hộ gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu "Gia đình văn hóa"	%	94,2	91,0	Văn hóa - Xã hội	
5	Tỷ lệ thôn (làng) được công nhận và giữ vững danh hiệu "Làng văn hóa"	%	100	100	Văn hóa - Xã hội	
III	Nhóm chỉ tiêu XD chính quyền					

1	Tổng biên chế hành chính NN	Người	20	20	Văn phòng - Thống kê	
B	NHÓM CHỈ TIÊU GIAO THÊM					
1	Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường	Triệu đồng	276,5	260	Địa chính - Xây dựng	Phối hợp với Công ty CP môi trường đô thị Gia Lâm để chức t/h
2	Tỷ lệ công trình xây dựng có giấy phép xây dựng (hoặc được miễn giấy phép xây dựng)	%	100	99,0	Thanh tra xây dựng	